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 چارچوب نظری
این تحقیق به شیـوة توصیفی- تحلیلی صورت 
مدارک  و  اسناد  کتب،  اساس  بر  آن  در  و  گرفته 
موجود به شناخت مینای خانه بندی پرداخته شده 
است. داده های اولیه آن به صورت کتابخانه ای عمدتاً 
خانه بندی  مینای  و  فلز  هنر،  تاریخ  کتاب های  از 
گردآوری و سپس به صورت توصیفی بررسی شده 
و در نهایت از طریق مصاحبه مورد تجزیه وتحلیل 
شناخت  پژوهش،  این  از  هدف  است.  گرفته  قرار 
در  آن  تولید  و  ساخت  روند  و  خانه بندی  مینای 
جامعة معاصر است. بر اساس تحقیقات انجام شده، 
هنرمندان نادری در این زمینه در حال فعالیت اند و 
این نشان دهندة کم فروغ بودن این هنر اصیل است.

 تعریف مینا
»مینا نوعی لعاب شیشه ای شفاف و حاجب ماوراء 

است که بیشتر به رنگ شیشة کبود وجود دارد و 
فلزکاری،  شیشه گری،  در  تزیینی  لعاب  به عنوان 
سفالگری و غیره به کار می رود« )ریاضی، 1375: 

.)206

 تکنیک های ساخت مینا
مینا دارای تکنیک های مختلفی است و با ترکیبات 
خانه بندی،  مینای  می شود:  ساخته  مختلف  رنگی 
مینای نقاشی، مینای مرصع، مینای شکری و مینای 

برجسته.

 خاستگاه مینای خانه بندی معاصر 
در ایران

شاید آخرین استادکار مینای خانه بندی در اواخر 
باقر  آقا  فرزند  آقاعلی  قاجار،  محمدشاه  دوران 
بود  پدرش  هم ردیف  که  باشد  نقاش باشی 
)فیض اللهی، 1390: 31(. پس از جنگ جهانی دوم، 

فنون و روش های ساخت هنر 
مینای خانه بندی معاصر

چکیده:
هنـر »مینـای خانه بنـدی« معاصـر در ایـران بـه سـبب شـناخت کـم اقشـار جامعـه از آن مـورد توجه نیسـت و کمتر 
هنرمندانـی در ایـن زمینـه فعالیـت می کنند. آگاه نبـودن جامعه، تقاضـای این محصـول را کم کرده اسـت؛ در نتیجه، 
هنرمنـدانِ اندکـی جـذب این رشـته می شـوند و روند پیشـرفت ایـن هنر در ایـران به کندی صـورت می گیـرد. در این 
پژوهـش بـه تعریـف مینـای خانه بنـدی، روش های سـاخت، طراحی، نحوة اجـرای آن و همچنیـن، موارد اسـتفادة این 
هنـر در جامعـة معاصـر پرداختـه شـده اسـت. جهت پیشـبرد بهتـر این تحقیق، بـا هنرمندان میناسـاز مصاحبه شـده 
و در اغلـب مصاحبه هـا، ایـن هنرمنـدان بـر تکنیک هـا، نحـوة کار و روند سـاخت تأکیـد كرده انـد. در رونـد مصاحبه و 
پژوهـش میدانـی بـرای شـناخت هر چه بیشـتر این هنـر، اقلیت بـودن هنرمندان این رشـته جلب نظر می کنـد و این 
بـر محـدود بـودن و ناشـناخته بودن هنـر مینای خانه بنـدی می افزاید. نبود شـناخت و آگاهی کافی باعث شـده اسـت 

هنری اصیل که پیشـینه ای چند هزارسـاله دارد به فراموشـی سـپرده شـود.

کلید واژه ها: مینای خانه بندی، فنون و روش ها، طراحی و ساخت مینای خانه بندی
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اتو شونمان  ماکس  نام  به  آلمانی  یک معمار 
که برای پی ریزی کارخانه های صنعتی اصفهان در 
دوران پهلوی اول به ایران آمده بود )کیانی، 1383: 
ووستن مقداری مواد  نام  به  145(، و هنرمندی 
اولیة میناسازی را نیز با خود به ایران آورند. ووستن 
خودش ظروف مینایی را تهیه می کرد و نقاشی آن 
را به هنرمندان اصفهانی سفارش می داد، ولی خود 
شخصاً مراحل کار را انجام می داد. شونمان در سال 
1911 م. مدیریت مؤسسة فرش پتاگ را به عهده 
گرفت )باست، 1377: 101(. شرکت پتاگ- شرکت 
سهامی فرش ایران- که مرکز آن در برلین بود و 
شعبه هایی در استانبول، تبریز، سلطان آباد )اراک(، 
در  همچنین،  و  تبریز  و  مشهد  کرمان،  همدان، 
آمریکا و کشورهای اروپایی داشت. شعبة تبریز این 
شرکت دارای صنایع رنگ رزی و نساجی بود. پشم 
مورد نیاز در همان کارخانه رنگ و بافته می شد و 
به خارج صادر می گشت. آلمان با ایجاد این مؤسسه 
می توانست مستقیماً به تولید و فروش فرش بپردازد. 
با پولی که در این کارگاه ها سرمایه گذاری می شد، 
از  بهتر  را  خود  سرمایة  می توانست  شرکت  این 
شرکت های دیگر که کار آن ها صادرات و واردات 
بود، به کار گیرد )ارباب، 1383: 51(. از همکاران 
فرامرزی  خان  حسن  به  می توان  ووستن 
فولادی اشاره کرد که فن بوم کاری و آتش کاری 
را مخفیانه از ووستن فرا گرفت و به شاگرد خود، 
)فیض اللهی،  داد  انتقال  صنیع زاده،  شکرالله 

.)32 :1390

 فنون و روش های مینای خانه بندی 
معاصر:

می شود:  انجام  روش  سه  به  خانه بندی  مینای 
خانه بندی  مینای  )معمولی(،  خانه بندی  مینای 
حکاکی که به مینای حکاکی معروف است، مینای 
خانه بندی گلابتونی که به اصطلاح، مینای گلابتونی 

نامیده می شود.

 مینای خانه بندی
 قدیمی ترین تکنیک مورد استفاده در تاریخ مینا که 
به آن اشاره شده است، تکنیک خانه خانه، حفره ای، 
حجره ای یا خانه بندی است. در این روش، سیم های 
نازک برنجی را نورد می کنند، تا کمی پهن شود و 
مفتول ها را بر خطوط اصلی طرح قرار می دهند تا 
طرح به وسیلة این مفتول ها خانه بندی شود. برای 
زمینة  به  خود  در محل  سیم ها  داشتن  نگه  ثابت 
کار لحیم می زنند. در نتیجه، فضاهای جداگانه ای 
با  را  آن ها  داخل  که  می آید،  وجود  به  طرح  در 
رنگ های مینای خانه بندی پر می کنند. بعد شیء 
مینای خانه بندی می کنند  وارد کورة  را  نظر  مورد 
تا رنگ ها پخته شود. سیم ها بعد از حرارت دیدن 
در کوره سیاه می شوند که برای تمیز کردن آن ها 
سمبادة نرم را روی بدنة مینا می کشند تا سیاهی ها 
پاک و رنگ های اضافی هم، هم سطح با سیم شود. 
بنابراین، تمام دورگیری هایی که به وسیلة سیم انجام 
شده بود نمایان می گردد و شکل بسیار ظریف و 
زیبا نشان داده می شود )شریف زاده، 1381: 36(. در 

ب. مینای خانه بندی، سرویس چای خوری، فرید فرقانیتصویر 1.  الف. مینای خانه بندی، قندان، مرحوم صادق زاده

تصویر 2. مینای خانه بندی حکاکی، پلاک 
گردنبند )فیض اللهی، 1390: 34(

تصویر 3. مینای گلابتون، دستبند 
)فیض اللهی، 1390: 35(
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تصویر 4. قندان مینای خانه بندی، اثر مرحوم صادق زاده، )استاد آقای فرقانی(

تصویر 5. زیورآلات مینای خانه بندی، نقره، اثر فرید فرقانی، موزة شخصی هنرمند

تصویر 6. آینه و شانة مینای خانه بندی، مس، اثر نسیم خواجه نصیری، مجموعة شخصی هنرمند

بعضی موارد برای جلوگیری از سیاه شدن سیم های 
فلزی، قبل از حرارت دادن، روی مینا را با یک لعاب 
بی رنگ می پوشانند و سپس آن را در کوره می پزند 

)یاوری، 1380: 74( )تصویر 1(.

 مینای حکاکی
قرن  از  ایتالیایی ها  را  شیاری  یا  حکاکی  مینای 
میناي  روش  این  در  کردند.  ابداع  م.  یازدهم 
و  طرح(  )کنده کاری  مثبت  طریقة  دو  به  حکاکي 
منفی )کنده کاری زمینه( ساخته می شود. در روش 
مثبت، طرح را با ابزارهای حکاکی گود کرده و با 
رنگ های مینا پر می کنند. در روش منفی، زمینة 
کنده کاری می شود و با رنگ مینای خانه بندی مذاب 
پر می گردد. در این روش، نقش به صورت برجسته 
برجای می ماند. در شکل دیگری از همین روش، 
طرح با چکش کاری برجسته و گودی های اطراف 
)برونشتاین، 1387: 2999(  با مینا پر می شود  آن 

)تصویر 2(.
 

 مینای گلابتونی
نوعی از مینای خانه بندی به نام مینای حجره ای 
گلابتونی6 است که ایتالیایی ها مبدع آن هم بوده اند. 
در این تکنیک، نوارهای سیمی را به هم می تابانند و 
به شکل طناب درمی آورند. سپس داخل حفره های 
طناب را، که حاصل تاب خوردن آن است، از مینا پر 
می کنند. به این ترتیب، کلاف سیمی با ضخامت های 
مختلف ایجاد می شود )احمدی خطیر، 1394: 41( 

)تصویر 3(.

  فرایند ساخت هنر مینای خانه بندی
فرایند ساخت هنر مینای خانه بندی از ابتدا تا انتها، 

که وارد کوره می شود، به صورت زیر است:
1. ابتدا پایة کار، از صفحات مس یا نقره به اشکال 
مختلف و با استفاده از دستگاه پرس یا کمان اره 
به تعداد لازم برش داده می شود. در بعضی موارد، 
برای تعداد بالا و افزایش سرعت کار از یک فرم، 
قالب های فولادی  به صورت  را  از شکل ها  بعضی 
به شکل دایره، بیضی، پروانه و انار می سازند و با 
استفاده از دستگاه پرس به تعداد زیاد در زمان اندک 
برش می دهند. فرم های متنوع دیگر اغلب به صورت 
سفارشی با استفاده از کمان اره از صفحات مس یا 



مس هایی که 
ناخالصی دارند، 

برای کارهای 
مینای خانه بندی 
مناسب نیستند؛ 

زیرا اگر مس 
ناخالصی داشته 

باشد ورقه 
می شود و مینای 

به دست آمده 
ترک می خورد
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تصویر 7. جعبة انگشتر مینای خانه بندی، نقره، اثر فرید فرقانی، موزة شخصی هنرمند

نقره برش داده می شوند.
در  انگشتر  برای ساخت  نیاز  مورد  حلقه های   .2
این  به  تهیه می شوند؛  به صورت دست ساز  کارگاه 
 4 با ضخامت  مسی  مفتول های  ابتدا  که  صورت 
میلی متر را با دستگاه نورد به صورت تسمة مسی با 
ضخامت 1/15 میلی متر درمی آورند و توسط گیوتین 
به طول حلقه برش می دهند. سپس کناره های آن 
را با دستگاه سنگ فرز، سوهان و سمباده به صورت 
گرد فرم می دهند تا لبه های تیز آن ها از بین برود. 
سپس، آن را با میل انگشتر و چکش به صورت حلقه 
درمی آورند و پایة انگشتر را به حلقه لحیم می کنند.

3. قطعات تهیه شده برای چربی زدایی اولیه، با اسید 
سولفوریک رقیق شسته و سپس خشک می شوند.

پایین،  مِش  با  الک،  با  را  مخصوص  بوم   .4
به صورت یکنواخت روی قطعات می پاشند.

5. قطعات را برای پخت در کوره روی توری فلزی 
مخصوص قرار می دهند و به مدت سه دقیقه داخل 

کوره می گذارند.
6. پس از اتمام، سه دقیقه درِ کوره را باز و قطعات 
را از آن خارج می کنند. برای خنک کردن قطعه ای 
که به داخل کوره رفته است، آن را روی سه پایه 

قرار می دهند.
نورد  توسط  قبلًا  که  را  برنجی  مفتول های   .7
گیرة  به  درآمده اند،  نازک  تسمه های  به صورت 
می دهند  حالت  مختـلف  اشـکال  به  مخصـوص 
شـده  زده  بوم  قطعـات  روی  مایـع  چسب  با  و 

می چسبانند.
8. قطعات را به همراه سیم برای پخت و ثابت 
شدن مفتـول ها به مدت سه دقیقه در کوره قرار 

می دهند.
کوچک  کاردک  با  را  دلخواه  رنگ های   .9

مانند  نوک تیز  ابزاری  از  استفاده  با  و  برمی دارند 
سوزن درون خانه های ایجادشده، می گذارند.

10. قطعات رنگ گذاری شده را برای پخت رنگ 
دوباره به مدت سه دقیقه در کوره قرار می دهند.

11. سطح کار را برای برطرف کردن اکسیدهای 
تشکیل شده روی مفتول های برنجی با استفاده از 

سنگ نفت، یا کاغذ سمباده صیقل می دهند.
 12. پس از سرد شدن کامل قطعات، برای جلا 
دادن پایه های مس و نقره که اکسید شده اند، آن ها را 
در محلول رقیق شدة اسید می اندازند و بعد از چند دقیقه 

خارج می کنند و با فرچة برنجی شست وشو می دهند.
استفاده  با  بیشتر،  تمیزی  برای  را  قطعات   .13 
داده سپس  پرداخت مگنت شست وشو  از دستگاه 
جلا  و  می کنند  چربی زدایی  پولیش  از  استفاده  با 

می دهند. این کار به کیفیت آثار اضافه می کند.
اکسید شدن  از  برای جلوگیری  را   14. قطعات 
سطح مس و نقره، درون محلول رقیق کیلر و تینر 
می اندازند و سپس خشک می کنند. این کار باعث 
ماندگاری بیشتر و ثبات رنگ فلزات در آثار تولیدشده 

می شود و رضایت مشتریان را به دنبال دارد.
زیورآلات، حلقه،  قطعات  لزوم،  در صورت   .15 
را  آن ها  سپس  و  متصل   ... و  زنجیر  و  سرآویز 

بسته بندی می کنند.
مانند  تلفیقی  لزوم، در کارهای   16. در صورت 
از زدن لایة  قبل  را  قطعات  میناکاری،  و  قلم زنی 
می کنند  سیاه کاری  و  می زنند  دوده  کیلر،  محافظ 

)ثابت سروستانی، مصاحبه(.

 ظروف اسکلت مینای خانه بندی
زیرساخت یا اسکلت استفاده شده، در هنر مینای 
برنج  نقره،  مانند مس، طلا،  فلزاتی  از  خانه بندی 
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بکشیم، برجستگی های رنگ ها و مفتل های برنجی 
خانه بندی شده را لمس می کنیم.

همة آثار مینای خانه بندی به یک شکل و دقیق 
اثر  هر  است  ممکن  دست  هنر  در  زیرا  نیستند؛ 
تفاوت هایی هرچند جزئی با دیگر آثار ساخته شده 

داشته باشد )فیض اللهی، 1390 :18-17(.

 انواع طرح های مینای خانه بندی
از:  نقوش طرح های مینای خانه بندی عبارت اند 
اسلیمی، ختایی، مرغ و ختایی، گل و مرغ، اسلیمی 
ختایی. در بعضی موارد نادر از طرح های انتزاعی نیز 

استفاده می شود.

و  منحنی  خط های  از  است  عبارت  اسلیمی: 
پیچـک  و  گل  نمادین  شکل  که  پیچک هایی 
گیـاهی را مجسم می کنـد. این طرح در بشقـاب ها 
می گیرد  قرار  استفاده  مورد  بسیـار  گلدان ها  و 

)تصویر 4(.
 

و  سنتی،  هنرهای  نقوش  از  یکی  ختایی: 
ترکیبی از غنچه، گل و برگ هایی است که خارج 
نقوش  به طورکلی،  هستند.  خود  طبیعی  شکل  از 
و  برگ ها  غنچه ها،  گل ها،  از  مجموعه ای  ختایی 
ساقه هاست که در نظام هندسی برگرفته از چرخش 
گیاه عشقه به عنوان قرارگیری این نقوش بر این 

چرخش حلزونی است )تصویر 5(.
 

اسلیمی- »به طورکلی،  ختایی:  و  اسلیمی 
اسلیمی  مبدأ  که  گفته می شود  به طرحی  ختایی 

و مانند آن است. امروزه برای تولید مینا بیشتر از 
و  انعطاف پذیری  و  چکش خواری  سبب  به  مس، 
قیمت مناسبش، استفاده می شود. اسکلت ظروف 
مورد نظر را استاد مسگر می سازد که ممکن است 
به صورت بشقاب، گلدان، پلاک و نظیر آن در ابعاد 
و شکل های مختلف باشد. البته مس مورد استفاده 
باید به صورت تخته و خالص باشد. مس هایی که 
خانه بندی  مینای  کارهای  برای  دارند،  ناخالصی 
مناسب نیستند؛ زیرا اگر مس ناخالصی داشته باشد 
ورقه می شود و مینای به دست آمده ترک می خورد. 
مینای  هنر  در  استفاده  مورد  مس های  قطر 
خانه بندی معمولًا 7 و 8 میلی متر است و گاهی 
هم از مس 1 سانتی متری برای کارهای برجسته 
و بزرگ استفاده می شود. ویژگی های اجسام مینای 
و  استاندارد  به صورت  که  صورتی  در  خانه بندی 

صحیح تهیه شده باشند، به شرح زیر است:
- دارای شفافیت و تلألؤ قابل توجهی است. در 

واقع، یک اثر مینای خانه بندی کدر نیست.
یا آب سرد  با آب گرم  قابل شست وشوست؛   -
و یا اسفنج یا هر پاک کنندة دیگری می توان آن 

را تمیز کرد.
از عمر اجسام مینای  - اگر مدت زمان طولانی 
اول  روز  مانند  شست وشو  با  بگذرد،  خانه بندی 

شفاف و براق می شوند.
- هنر مینای خانه بندی معمولًا روی مس کار 
می شود. البته روی فلزات دیگر، مانند طلا و نقره، 

هم می توان مینای خانه بندی انجام داد.
دست  خانه بندی  مینای  اجسام  روی  اگر   -

تصویر 8. تابلوی گل و مرغ مینای خانه بندی، 
مس، اثر مژده ثابت سروستانی، مجموعة 
شخصی هنرمند

تصویر 9. زیورآلات انتزاعی مینای خانه بندی، مس، اثر نسیم خواجه نصیری، مجموعة شخصی هنرمند
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با شروع بند ختایی از یک محل نباشد. همچنین، 
باشد؛  حساب شده  و  دقیق  اسلیمی  حرکت  مسیر 
مشخص  را  کار  استخوان بندی  که  به گونه ای 
هویت مند  طرح  یک  به عنوان  نقوش  این  کند. 
است«  شده  واقع  گردشگران  موردپسند  بسیار 

)فیض اللهی، 1390: 18 -22( )تصویر 6(.

مرغ و ختایی: معمولًا این نوع طرح به صورت 
گل هایی به رنگ های قرمز، آبی و سرنج رنگ آمیزی 
می شود و به همراه آن پرندگان به صورت گردشی و 
در لابه لای گل ها نمایان اند. این طرح بیشتر روی 
گلدان و بشقاب اجرا می گردد و در مرکز شیء ترسیم 
می شود. گاهی ممکن است از نقش پرنده استفاده 
نشود ولی معمولًا این نوع سبک مینای خانه بندی 
با پرنده همراه است. این سبک در مینای خانه بندی 
برای  و  است  کرم  و  قرمز  آبی،  رنگ  ترکیـب  با 
گل ها از: لاجورد، قرمز، سرنج و سبز استفاده می شود 

)تصویر 7(.

گل و مرغ: نقش گل و مرغ در هنرهای سنتی 
ایرانی همیشه با جلوه های مذهبی و عرفانی همراه 
بوده است. این نقش بیشتر روی جلدهای قرآن، 
شاهنامه، دیوان حافظ و حاشیه های خطوط مذهبی 
و دیوان های شعرا کار شده است. نقش پرندگان 
و به خصوص مرغ از دیرباز در فرهنگ و هنر ما 
است  داشته  وجود  آزادی  و  پاکی  نماد  به عنوان 

)تصویر 8(.
 

نقوش انتزاعی: گرایش جامعه به مدرن شدن و 
خواسته های جامعه در طلب طرح های جدید و خاص، 
بر طرح های کاربردی مینای خانه بندی معاصر نیز 
بی تأثیر نبوده است. بر این اساس، از آبستره و اشکال 
انتزاعی در طراحی این هنر فراوان استفاده می شود 

)تصویر 9(.

 مصنوعات معاصر مینای خانه بندی 
ایران

از  یکی  خانه بندی:  مینای  زیورآلات 
پرکاربردترین محصولات هنر مینای خانه بندی در 
حال حاضر زیورآلات مینای خانه بندی است. این 
و  دست بند  گوشواره،  پلاک،  به صورت  زیورآلات 
انگشتر ساخته می شوند. یکی از دلایل مهم افزایش 
کاربرد زیورآلات در این زمینه، هزینة بالای ساخت 
در  زیورآلات  در  که چون  است  خانه بندی  مینای 
سطح کوچک تری اجرا می شود، قیمت آن نیز کاهش 

می یابد و قابل خرید برای عموم است )تصویر 10(.

ظروف مینای خانه بندی: ظروف به کار رفته در 
مینای خانه بندی بیشتر جنبة کاربردی-تزیینی دارند 
و به دلیل گران شدن این اشیا کمتر هنرمندی به 
ساخت ظروف در مینای خانه بندی مبادرت می ورزد. 
بر این اساس، ظروف مینای خانه بندی بیشتر برای 
گردشگران و کلکسیون دارها ساخته می شود و مردم 
عادی توان خرید این محصولات را ندارند )تصویر 

.)11
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